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ÚVOD

Námět pro mou práci vznikl v době, kdy jsem Středisko výchovné péče

v Českých Budějovicích navštěvovala v rámci povinné praxe školy. Činnost v této

oblasti mě velice zaujala a navíc doplňovala můj zájem o výchovu dětí. Již od patnácti

let jsem vykonávala dobrovolné práce, kde jsem se věnovala dětem. Vím, že každá

skupina ať už formální či neformální ovlivňuje jedince, který je součástí skupiny. Mě

zajímalo, jak moc a jací činitelé jsou těmi, kteří toto chování ovlivňují nejvíce.

Středisko výchovné péče v Českých Budějovicích mi můj výzkum a zpracování

diplomové práce umožnil. Cílem této práce bylo zjistit, jakým způsobem se vyvíjí

vztahy ve skupinách v průběhu času a jak tento vývoj ovlivňuje dítě v jeho chování.

Často se setkávám s veřejným míněním v tom smyslu, že středisko výchovné

péče patří k výchovným ústavům pro nepřizpůsobivé děti. Mou prací jsem chtěla

ukázat, že tomu tak není. Chtěla jsem poukázat na to, že zde jde mimo jiné

o preventivní činnost. Středisko je totiž jednou z možností, jak zabezpečit výchovu a

nastavit vzory správného chování pro děti, které vyrůstající v asociálních či jinak

nevhodných rodinách.
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PRAKTICKÁ ČÁST

1 Poruchy chování

„Poruchy chování lze charakterizovat jako odchylku v oblasti socializace, kdy

jedinec není schopen respektovat normy chování na úrovni odpovídající jeho věku,

event. na úrovni svých rozumových schopností.“ (Vágnerová 2004, s. 779). Jinou

definici uvádí mezinárodní klasifikace nemocí a přidružených zdravotních problémů

(dále MKN-10), která uvádí: „Poruchy chování jsou charakterizovány opakovaným a

přetrvávajícím agresivním‚ asociálním nebo vzdorovitým chováním. Takové chování

by mělo výrazně překročit sociální chování odpovídající danému věku‚ mělo by být

proto mnohem závažnější než běžné dětské zlobení nebo rebelantství dospívajících a

mělo by mít trvalejší ráz.“[1].

Jedna z dalších definic poruchy chování uvádí: „Pod pojmem poruchy chování se

obvykle rozumí negativní odchylky v chování některých osob od normy, kterou je to, co

jako běžné hodnotí a očekávají jiné osoby nebo skupiny.“ (Pokorná, 1993, s. 4). I díky

tomu nemůže docházet k hodnocení chování bez souvislostí v jeho sociálním okolí.

Důležité je vědět, že v průběhu vývoje dítěte dochází k rozlišování žádoucího a

nežádoucího chování, stejně tak i určení vhodnosti jednání ve vztahu k určité situaci.

Vágnerová (2004, 2000) píše, že nejde jen o poznání a vědění, jak má norma vypadat,

ale také o to, aby se dítě dle normy chovalo a aby jeho chování bylo závislé

na vyspělosti dané věkovou a rozumovou stupnicí. Zpočátku dochází k určování hranic

normy ze strany rodičů, později je díky učení normy chování dítě schopno regulovat

v projevu samo.

Schopnost dodržovat určité normy chování je spojena s rozvojem psychických

kompetencí, kdy signálem k dosažení stádia psychické vyspělosti je schopnost reagovat

pocitem viny na chování, o kterém dítě samo ví, že není dobré. Součástí psychické

vyspělosti je i dosažení určitého stupně autoregulace u dítěte. O autoregulaci jde

v případě, kdy je dítě schopno samo odložit aktuální uspokojení svých potřeb nebo

se jich dokonce vzdát, pokud samo vyhodnotí, že je to vzhledem k situaci nevhodné.

K tomuto stupni autoregulace však dochází až po určité stimulaci ze strany vychovatelů,

kdy dojde k získání důležitých znalostí a schopností (Vágnerová, 2004).
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O poruše chování lze mluvit jen tehdy, pokud jedinec normy v dané společnosti

chápe, ale nerespektuje nebo se jimi řídit nedokáže. Důvodem může být jiný hodnotový

žebříček, neschopnost umět ovládat své chování a rozdílné osobní motivy (Vágnerová,

2004).

Projevy poruchy chování jsou obvykle znatelné v neadekvátním až asociálním

chování dítěte k ostatním lidem, zvířatům či majetku, jak o tom píše nejen Vágnerová

(2004), ale i Train (2001). S tím souvisí i neschopnost navázat a udržet přijatelné

sociální vztahy. Překážkou v tomto směru je nedostatek empatie a vcítění se do druhého

a nadměrné soustředění se na vlastní osobu - egoismus. Děti s poruchami chování často

nezažily citový vztah, který by jim poskytl pozitivní zkušenost, jež by mohla být

začátkem pro rozvinutí schopnosti vcítění se do pocitů druhých. Nevidí důvod, proč být

ohleduplný k druhým lidem. Jediný vztah, kterého jsou schopny, je takový, který pro ně

bude mít aktuální osobní užitek.

Důležitým faktorem u poruch chování dětí je nepociťování viny za porušení

norem, ať už je příčina jakákoliv. Vágnerová (2004) dále uvádí informaci, že v dětském

věku mohou mít poruchy chování pouze přechodný charakter s tím, že představují určité

riziko trvalejší tendence či rozvíjení problematických projevů v chování (Vágnerová,

2004).

1.1 Výskyt

Stanovení četnosti poruch chování je velmi obtížné a závisí i na několika

faktorech, které jsou sociokulturně odlišné. Vágnerová (2004) jako příklad uvádí

romské společenství, které klade menší důraz na sebeovládání než populace majoritní.

Impulzivní projevy jsou v romské komunitě přijímány jako norma. Vágnerová (2000)

uvádí skutečnost: „Postoj majoritní společnosti k sociokulturně odlišným lidem bývá

ovlivněn nedostatkem znalostí a zkušeností, ale i pocitem, že by se minoritní skupiny

měly přizpůsobit většinovým normám a zvyklostem.“ (Vágnerová, 2000, s. 106).

Kromě příkladu z romského společenství je neopomenutelným faktorem poruch

chování věk, kdy jsou některé poruchy vázané pouze na určitou věkovou kategorii. Je

nepochybné, že se poruchy v chování častěji vyskytují u chlapců než u dívek. Častější

výskyt poruch se také projevuje v městském prostředí než v prostředí venkova.

11

1.2 Příčiny vzniku

1.2.1 Genetická dispozice

V případě temperamentu se různé potíže projevují již v raném věku. Výchovně

jsou jen málo ovlivnitelné. Rizikovým faktorem je impulzivita, podrážděnost, potřeba

vyhledávat vzrušení, snížení zábran, nezávislost k pozitivnímu sociálnímu hodnocení a

lhostejnost k odezvě.

Vágnerová (2004) píše, že typickým problémem u dětí s poruchami chování je

odmítavý postoj k běžným normám v dané společnosti. Děti upřednostňují vlastní

pravidla chování, která jsou obvykle zaměřena jen na uspokojování svých vlastních

potřeb. V dospělosti se u těchto dětí většinou projevuje porucha osobnosti. Obdobným

způsobem určité poruchy v chování či osobnosti zpravidla disponuje minimálně jeden

z rodičů, proto je leckdy těžké odlišit dědičnou zátěž od zátěže psychosociální.

Vágnerová (2002) doplňuje informaci o tom, že dědičný předpoklad pro dítě je dán i

výběrem druhého rodiče. Určující pro dítě a jeho problematické chování je spojení

psychických a jiných dědičných vlastností.

Riziko pro dítě s těmito předpoklady v rodinném systému je nejen problematické

chování rodiče, ale i nevhodný model výchovy, který daný rodič svým chováním dítěti

do budoucnosti nastavuje. Co se týče budoucnosti, Vágnerová (2002) píše o tom, že

z velké části rozvoj dědičných předpokladů ovlivňují vnější vlivy. Tyto vnější vlivy

jsou odlišné v různých vývojových fázích člověka a spolu s rodinnými dispozicemi jsou

individuálně nastavitelné a ovlivnitelné. A to podle toho, v jakém poměru mají být

zastoupeny v projevu (srov. Vágnerová 2004, 2002).

1.2.2 Biologická dispozice

Biologické znevýhodnění může vzniknout na úrovni narušení struktury či funkcí

centrální nervové soustavy, které může mír různou etiologii. Příkladem dle Vágnerové

(2004) mohou být porodní komplikace, úrazy hlavy, zánětlivá onemocnění mozku a

jiné. Velice důležitý je rozvoj frontálního kortexu, kdy tato fylogeneticky nejmladší část

mozku definitivně dozrává až v adolescenci. Zde je podstatné, aby nedošlo k narušení


[…]


život v budoucnu byl pro společnost a pro ně samé přínosným a smysluplným a zároveň

aby splňoval přijatelné společenské normy. Normy, které jsou společností nastaveny

tak, aby nevznikal chaos a bezpráví.

Středisko nemusí být pro děti jen místem, ve kterém se snaží měnit jejich

chování, ale také místem, kde si mohou vybrat, jakou cestou se budou v budoucnu

ubírat, jelikož varianty jsou jim zde představeny. Rozhodnutí už je na nich samých.

Tento výzkum mě přivedl k závěru důležitosti atmosféry prostředí. Myslím si, že

na děti má velký vliv kolektiv pracovníků. Na každém zaměstnanci je vidět, že dětem

dává to, co je v jeho silách a pracuje s nimi ne, že je to jeho práce, ale protože ho to

baví. Důležitá je důvěra v tyto děti, jasně nastavená pravidla, spravedlivě dodržovaná a

určená tak, aby udávala jednotné hranice. V neposlední řadě je nutné pro děti pocit

bezpečí, jistoty a spravedlnosti.

To, v čem díky výzkumu vidím velký potenciál, je práce s rodinou. A je to

dlouhá a intenzivní práce. Jedna věc je naučit děti něčemu co neznají, předat vzor, který

je přínosný a ve společnosti fungující, ale něco jiného je poslat děti zpět domů. Do

rodin, kde tento systém zaběhnutý není, nefunguje a není možnost jak pokračovat

v podporování dobrého vzoru chování. V rodině totiž není ten, kdo by ho předával.

Věřím, že si instituce uvědomí důležitost tohoto faktu, důležitost práce

s rodinou, a umožní tak pozitivní ovlivnění životů a pokračování práce, která byla

nastavena ve středisku.
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RESUMÉ

This diploma thesis is called Relationship in educational group of Educational

Care Center and its affect on the children behavior. It is important to say in this context,

that child is thought as individual in the group and the aim of this thesis is to find what

affect progression of relationship and how this progression of group affects behavior of

the individual. This work is focused on the Educational Care Center in the Ceske

Budejovice. The aim of this thesis is discussed in the theoretical part in the first place,

which comprises chapters defining terms of behavior disorders, which are the most

frequent starter for visit of the center from the side of initiator of the change. Next

chapter, which is mentioned in this work, are mental peculiarities of children

development, which stay in the Center, thus children in the first and second level of

basic school. Description of functioning and working in the Educational Care Center is

important chapter, which can give a reader idea of Center as possibility of asocial

behavior prevention. Last chapter with theory for understanding of practice, is small

social group. These groups are basic building unit of the work and function in the

Educational Care Center in the Ceske Budejovice.

It was used questioning, sociometry and observation first of all to get to the aim

of this work. These methods together with next additional methods helped to draw a

conclusion of this thesis; the environment, where children grow, in the environment of

the Center also, is the factor, which affects individuals most and it is important to create

environment, where children will sense set boundary, love, fondness, reliance and sense

of security, which find certainly in the Educational Care Center in the Ceske

Budejovice.
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RESUMÉ

Diplomová práce se nazývá Vztahy ve výchovných skupinách střediska

výchovné péče a jejich vliv na chování dětí. V této souvislosti je důležité doplnění

skutečnosti, že se dítětem myslí jednotlivec ve skupině a cílem práce je zjistit, jací

činitelé ovlivňují vývoj vztahů a jak tento vývoj skupiny ovlivňuje chování jednotlivce.

Práce je zaměřena na středisko výchovné péče v Českých Budějovicích. Cíl práce se

v první řadě opírá o teoretickou část, která zahrnuje kapitoly vymezující pojmy poruchy

chování, které jsou nejčastějším spouštěčem pro návštěvu zařízení ze strany iniciátora

změny. Další kapitolou, která je zmiňována, jsou psychické zvláštnosti vývoje dětí,

kterých se týká pobyt ve středisku, tedy dětí prvního a druhého stupně základní školy.

Popis fungování a práce ve středisku výchovné péče je důležitou kapitolou, která může

čtenáři přiblížit středisko jako možnost prevence asociálního chování. Poslední

kapitolou,

ve které je vidět snaha podat dostatek teorie k pochopení praxe je kapitola malá sociální

skupina, která je základní stavební jednotkou pro práci a fungování ve středisku

výchovné péče v Českých Budějovicích.

K cíli práce se došlo pomocí dotazování, sociometrie a v první řadě pomocí

pozorování. Tyto metody spolu s dalšími doplňkovými pomohly k tomu, aby se došlo

k závěru a to ke skutečnosti, že prostředí, ve kterém děti vyrůstají a tedy i v prostředí

střediska je tím, které nejvíce jedince ovlivňuje a je důležité, aby bylo vytvořeno takové

prostředí, ve kterém děti budou cítit jasně nastavené hranice, lásku, důvěru a pocit

jistoty a bezpečí, které ve středisku výchovné péče v Českých Budějovicích určitě

nalézají.
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Příloha č. 1 Hodnotící kategorie bodování, pochval a napomenutí
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Příloha č. 2 Pozorovací arch

Čas, kdy se co stalo, Kde se to stalo.

• ve třídě, škola

• skupina, komunita, aktivity

• přestávky

• vystupování na veřejnosti

• mimoškolní činnost
o příprava na vyučování
o odpolední aktivity

Kdo byl přítomen, koho se to týkalo.

• Paní učitelka a jiní dospělí ze SVP

• Já a jiní studenti

• Děti z mladší skupiny

• Děti z starší skupiny

• Cizí děti, dospělí

Co se v daný okamžik stalo zásadního- pozorovací kritéria

• nevhodné chování

• vulgarismy

• hrubé porušení pravidel
o fyzické napadání
o kouření, alkohol
o útěky

• splnění úkolu, dodržení pravidel

• mimořádná aktivita, pomoc

• jiné

Poznámky:
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Příloha č. 3 Odměny a postihy