PROTOKOL O HODNOČENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Michaela Častulíková

Studijní zaměření: Sociální práce

Název práce: VZTAHY VE VÝCHOVNÝCH SKUPINÁCH KLIENTŮ STŘEDISKA
VÝCHOVNÉ PÉČE A JEJICH VLIV NA CHOVÁNÍ DĚTÍ

Vedoucí práce: PhDr. Josef Slowík, Ph.D., FPE ZČU v Plzni

1. CÍL PRÁCE:

Cílem práce byla podle autorky nejenom analýza vztahů ve výchovných skupinách v rámci konkrétního střediska výchovné péče a jejich vlivu na chování jednotlivých dětí, ale také představení preventivní funkce střediska výchovné péče. Tento záměr se podařilo dostatečně naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

První část práce je věnována teorii a klasifikaci poruch chování u dětí a adolescentů, dále autorka charakterizuje specifika psychosociálního vývoje dětí ve středním a starším školním věku, a také malé sociální skupiny. Závěrečné kapitoly teoretické části představují středisko výchovné péče jak v obecném pohledu, tak i se zaměřením na konkrétní SVP v Českých Budějovicích, kde byl prováděn výzkum. V této části oceňuji velmi dobře podchycenou diskuzi různých autorů k vymezení poruch chování a dalších souvislostí se zřejmým odborným vhladem do celé problematiky.

Výzkum byl realizován na bázi vhodně zvoleného kvalitativního přístupu – právě v jednom konkrétním zmíněném SVP. Autorka dobře formulovala výzkumnou otázku, informace pak získávala pomocí zúčastněného pozorování, rozhovorů, pracovala také s případovými studiemi a jako doplňující techniku využila sociometrický dotazník. Vyhodnocení a interpretace jsou adekvátní, autorka se drží výzkumné otázky a stanovených cílů práce. Závěry považuji za přínosné a relevantní.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Práce je standardně rozdělena na teoretickou a výzkumnou část přibližně stejného rozsahu. Text je obvyklým způsobem a systematicky strukturován, autorka používá aktuální zdroje (včetně jednoho cizojazyčného), na které správně a podle platné normy odkazuje v textu i v seznamu literatury. Jazykové a stylisticky práce nevykazuje výraznější nedostatky (až na drobné formulační neobratnosti). Text po formální stránce splňuje požadavky pro úpravu diplomové práce.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Práce zachycuje zajímavou a aktuální tematiku, autorka přitom prokázala dobrou orientaci v dobraných souvislostech a zvládla solidně i realizaci výzkumu (zvláště je potřeba ocenit kvalitně zpracovaný design výzkumu a metodologické pojetí). Celkově práci hodnotím jako velice zdařilou a doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ :

- Opravdu je možné zobecnit tvrzení, že u dětí s poruchami chování byly zjištěny biologické příčiny související s odlišnostmi v mozku (jak uvádíte na s.11)?
- Na základě čeho doporučujete už v raném dětství možnost využít služeb SVP (s.23)? Není v tomto věku spíše vhodné obrátit se s problémy v chování dítěte na pedagogickopsychologickou poradnu?
- Jaký konkrétní přínos pro praxi by mohla Vaše práce nabídnout?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Výborně
(podle průběhu obhajoby)

Datum: V Plzni 25.7.2012

Podpis: